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1) Úvod

Období, které si celé generace odborníků i laické veřejnosti zvykly nazývat

napoleonskými válkami, tj. dobu mezi lety 1799 a 1815, patří bezesporu k nejpřitažlivějším,

jak pro čtenáře, tak pro autory. Všech odborných publikací, které se zabývají touto

problematikou, bychom napočítali daleko přes 200 000 a jejich počet nadále narůstá. Česká

napoleonika má v tomto ohledu dlouhou a bohatou tradici. Nicméně většina prací

vztahujících se k tomuto období je zaměřena převážně na politické, a ponejvíce vojenské

dějiny. Přirozeně se tato díla z největší části věnují takovým tématům, která se dotýkají naší

země.

Události z let 1805 a 1809 jsou dostatečně známy z literatury, i když rok 1809

mnohem méně. Historici k jejich vylíčení měli k dispozici nepřeberné množství pramenů

úřední i narativní povahy. Proto děl k této problematice je značné množství, odbornými

statěmi a články počínaje, velkými publikacemi, s bohatou škálou barevného obrazového

materiálu a fotografií, určenými převážně širší veřejnosti konče.

Nicméně období po ruském tažení, a obzvláště rok 1813, kdy se paradoxně dostala

válka poprvé a naposledy na území Čech, není v tématech knih zastoupeno tak, jak by si bylo

bývalo zasloužilo. Zvláště pak postavíme-li dosud vydanou literaturu do kontrastu

s nepřeberným množstvím titulů s tématikou let výše zmíněných.

Ale nejde jen o velké události mezinárodní politiky a válečných střetnutí. Tyto

události vstupovaly v různé míře do života široké masy obyvatel, prostých lidí z venkova i

měšťanské inteligence. Ovlivňovaly je, ať už přímo, či zprostředkovaně, po stránce

hospodářské, společenské i kulturní. Utrpení vojáků je často transparentně zřetelné

z ikonografických výjevů bitev, ze seznamů mrtvých, raněných a zajatých. Ale tíha války,

která dolehla i na civilní obyvatelstvo se těžko přitažlivou formou zobrazuje. Je latentně

ukryta v úředních dokumentech, ve výčtech rekvizic a kontribucí, v zápiscích lidových

kronikářů a písmáků. Naprostá většina tehdejšího obyvatelstva se nekochala pestrobarevnými

uniformami a zářivými úspěchy vojevůdců, ale válku vnímala jako nutné zlo, které je třeba

přetrpět.

Přestože plánovaným cílem práce byl popis situace na severočeském venkově, názorů

obyvatel na válku a v nejobecnějším kontextu sociálních a hospodářských vlivů válečného

střetnutí na nejrůznější společenské vrstvy habsburské monarchie, bylo nutné záběr práce
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přece jen poněkud rozšířit. Bez celkového obrazu doby včetně politické a válečné situace by

byla daná problematika „osamocena“ a vytržena z kontextu.

Co se dostupných materiálů týče, jedním z mála počinů mapujících poslední roky

napoleonských válek, přirozeně v bezprostředním dotyku s českými zeměmi, je kniha „Čechy

na sklonku napoleonských válek“1 vydaná z rukopisné pozůstalosti Milana Švankmajera.

V krátkém úvodu k této knize uvádí Švankmajer opravdu to málo k tématu, co z dostupné

literatury máme. Bez zajímavosti není ani doslov, který ke knize napsal Pavel Bělina.

Přestože značnou část ze své knihy „Napoleon a srdce Evropy“ věnuje její autor Josef

Polišenský roku 1813 a přítomnosti napoleonských vojsk u nás, nejedná se v jeho případě o

hlavní téma a sledovaný cíl knihy. Třetí z knih, které by mapovaly rok 1813 a boje na našem

území, je Práškova kniha „Po stu letech“. Nicméně úroveň je snížena opomenutím odkazů a

použité literatury. Jinou obecnou monografii v podstatě nemáme. Pokud bychom se zabývali

šířeji dílčími aspekty doby, například sociální skladbou, ekonomickou situací státu, či

vojenskými událostmi, jsme na tom již poněkud lépe.2 Z cizojazyčné literatury jde především

o díla německy psaná, na našem území vydaná. Jejich seznam, a nejen cizojazyčných, je

dostupný ve výběrové bibliografii „Bitva u Přestanova a Chlumce“, vydaná v roce 1988

v Ústí nad Labem. Nicméně již dle názvu je patrné, jaké tituly lze v seznamu najít.

K vojenským dějinám roku 1813 je nejvhodnější pětisvazkové Befreiungskrieg 1813 und

1814. Zejména po statistické a faktografické stránce jde o dílo takřka vyčerpávající.

Z časopiseckých článků je nutno připomenout obzvláště Švankmajerovy příspěvky

v „Historie a vojenství“ z padesátých let. Dále se jedná většinou o články, které mají svým

obsahem blízko k etnologii, či regionálním studiím. Největší počet časopiseckých studií se

však váže k politicky nejvýznamnější události léta roku 1813, k bitvě u Přestanova a

Chlumce.

K tomuto tématu existuje i značné množství hmotných pramenů, převážně

ikonografických. O jejich soupis se pokusil Antonín Novotný ve Vojensko-historickém

sborníku z roku 1936. Jeho studie „Bitva u Chlumce 1813 a její pomníky“ již svým názvem

naznačuje, na jaký druh pramenů se autor zaměřil.

Pramenná základna je, co se týče konce napoleonských válek, o poznání štědřejší.

Můžeme se opřít jak o prameny úřední povahy, z nichž nejvýznamnějším archivním celkem

je registratura prezídia Zemského gubernia v Čechách, tak převážně o prameny povahy

narativní. Ponecháme-li stranou, s ohledem na sledovaný cíl práce, memoáry význačných,

1 ) Nepovažuji za nutné uvádět zde přesný soupis pramenů a literatury. Celý je uveden v bibliografické příloze.
2 ) Opět viz.bibliografická příloha.

5

vojensky i politicky činných jedinců, zbývá nám rozmanitá škála pramenů, jako jsou obecní

či městské kroniky, farní Liber Memorabilia a v neposlední řadě nejrůznější písmácké paměti

přinášející postřehy lidového prostředí. A na názory lidových vrstev, jakožto početně

nejvýznačnějšího zástupce tehdejší populace Čech, bychom se chtěli zaměřit především.

2) Ruská katastrofa, a co dál?

Když se počátkem jara roku 1813 začali na našem území objevovat první ustupující,

rozedraní, špinaví a pohublí vojáci z neporazitelné Grande Armée, dalo se předpokládat, že

nová válka je takříkajíc na obzoru. Na něm v tuto chvíli stanuly masy ruských a pruských

vojsk, odhodlaných hnát Francouze dále na západ. Otázkou nebylo, zda do této války

Rakousko aktivně vstoupí, ale na kterou stranu se podunajská monarchie přidá3. Rozedraní,

hladoví a unavení však nebyly jen francouzské armády, ale podmínky zimního tažení

ruskými „zeměmi nikoho“ se podepsaly i na jejích pronásledovatelích.4 Proto není divu, že

Napoleon dokázal se svými narychlo postavenými pluky nováčků ještě na jaře uštědřit

spojeneckým vojskům dvě porážky, a to 2. a 20.-21. května u Lützenu a Budyšína5. Nicméně

na bezprostřední pokračování bojů neměla ani jedna z válčících stran dostatek sil. Proto bylo

podepsáno příměří6 a v budoucím horizontu se mělo dokonce jednat o míru. V této „hře na

zítřejší válku“ sehrálo podstatnou roli i Rakouské císařství.

Co se týče francouzské katastrofy v Rusku, neměla veřejnost u nás i jinde v cizině

dlouho žádné zprávy. Dne 12. listopadu sice vydaly některé Berlínské časopisy zvěst o

ústupu z Moskvy, avšak nikdo si tehdy ještě nedokázal ani představit skutečný stav věcí.

Stažení vojsk na přezimování do klimaticky příhodnějších oblastí bylo v tehdejších

vojenských koncepcích běžnou praktikou. O to větší pozdvižení přinesla 14. prosince zpráva

šířící se Vratislaví, že Napoleon na ústupu přenocoval ve Velkém Hlohově.7 To už rozsah

3 ) Napoleon najisto počítal s tím, že Rakousko bude stát v nadcházejícím jarním tažení pevně po jeho boku. Na
toto téma již koncem prosince 1812 vedl v Paříži rozhovory s hrabětem Bubnou (CRISTE, Oskar, Österreichs
Beitritt zur Koalition, in: Befreiungskrieg 1813 und 1814, Bd.1, Wien 1913., s.16).
4 ) Nesmíme se nechat svést sovětskými autory (ŽILIN, P.A., Kutuzovova protiofensiva v roce 1812, Praha

[…]

endobj

324 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[409.6 695.2 421.5 715.9]/Dest[91 0 R/XYZ 79.6 140.4 0]>>
endobj

325 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[149.8 612.4 161.7 633.1]/Dest[91 0 R/XYZ 79.6 128.8 0]>>
endobj

326 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[338.5 488.2 351.6 508.9]/Dest[91 0 R/XYZ 79.6 117.3 0]>>
endobj

327 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[110.2 343.3 122.1 364]/Dest[91 0 R/XYZ 79.6 105.7 0]>>
endobj

328 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[435.4 239.8 447.3 260.5]/Dest[91 0 R/XYZ 79.6 94.2 0]>>
endobj

329 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[276 198.4 287.9 219.1]/Dest[91 0 R/XYZ 79.6 82.6 0]>>
endobj

330 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[507.4 674.5 519.3 695.2]/Dest[94 0 R/XYZ 79.6 163.5 0]>>
endobj

331 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[353.6 550.3 365.5 571]/Dest[94 0 R/XYZ 79.6 151.9 0]>>
endobj

332 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[365.1 384.7 377 405.4]/Dest[94 0 R/XYZ 79.6 140.4 0]>>
endobj

333 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[177.6 301.9 189.5 322.6]/Dest[94 0 R/XYZ 79.6 128.8 0]>>
endobj

334 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[445.4 301.9 457.3 322.6]/Dest[94 0 R/XYZ 79.6 105.7 0]>>
endobj

335 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[404.5 219.1 416.4 239.8]/Dest[94 0 R/XYZ 79.6 82.6 0]>>
endobj

336 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[465.9 757.3 477.8 771.1]/Dest[97 0 R/XYZ 79.6 163.5 0]>>
endobj

337 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[246.8 612.4 259.9 633.1]/Dest[97 0 R/XYZ 79.6 140.4 0]>>
endobj

338 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[229.9 426.1 241.8 446.8]/Dest[97 0 R/XYZ 79.6 82.6 0]>>
endobj

339 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[368.2 695.2 381.3 715.9]/Dest[100 0 R/XYZ 79.6 175 0]>>
endobj

340 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[170.7 550.3 182.6 571]/Dest[100 0 R/XYZ 79.6 163.5 0]>>
endobj

341 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[507.4 488.2 519.3 508.9]/Dest[100 0 R/XYZ 79.6 151.9 0]>>
endobj

342 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[443.2 384.7 455.1 405.4]/Dest[100 0 R/XYZ 79.6 140.4 0]>>
endobj

343 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[98.5 322.6 110.4 343.3]/Dest[100 0 R/XYZ 79.6 105.7 0]>>
endobj

344 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[286 239.8 297.9 260.5]/Dest[100 0 R/XYZ 79.6 94.2 0]>>
endobj

345 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[469.8 633.1 482.9 653.8]/Dest[103 0 R/XYZ 79.6 140.4 0]>>
endobj

346 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[147.3 529.6 159.2 550.3]/Dest[103 0 R/XYZ 79.6 128.8 0]>>
endobj

347 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[348.5 405.4 360.4 426.1]/Dest[103 0 R/XYZ 79.6 117.3 0]>>
endobj

348 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[467.1 322.6 479 343.3]/Dest[103 0 R/XYZ 79.6 105.7 0]>>
endobj

349 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[203.8 260.5 215.7 281.2]/Dest[103 0 R/XYZ 79.6 94.2 0]>>
endobj

350 0 obj
<</Type/Annot/Subtype/Link/Border[0 0 0]/Rect[455 177.7 466.9 198.4]/Dest[103 0 R/XYZ 79.6 82.6 0]>>
endobj

351 0 obj
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