UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
Ústav světových dějin
116 38 Praha 1, nám. Jana Palacha 2

Posudek bakalářské práce

Vojtěch Kessler

České země a válka v roce 1813

Práce měla podle zadání analyzovat válečné události roku 1813, které se bezprostředně odehrály na našem území. Důraz měl být položen na ohlas událostí u venkovského i městského obyvatelstva. Klíčové otázky měly být - jakým způsobem obyvatelé nahlíželi a jak chápali velké válečné události. Stranou zájmu neměly zůstat ani reflexe hospodářských obtíží vzniklých válečnými akcemi, či prostými průchody vojsk. Práce se měla zaměřit na obyvatele převážně severočeského regionu a vycházet z nepublikovaných a publikovaných pramenů.

Autor se zaměřil na poměrně dobře zpracovanou část vojenských dějin 19. století, přičemž hodlal doplnit vojenské dějiny o sociální a hospodářský rozměr. Vycházel především z české, německé a rakouské historiografie. Většinu informací převzal ze studií českých historiků (Švankmajer, Polišenský, Kovařík). Co se týče nevydaných pramenů, zpracoval spis Franze Schwana. Zařazení Jeníkových a Vavákových pamětí do archivních materiálů je naprosto chybné. Pokud zmíněné knihy četl v knihovně nějakého archivu, neznamená to, že jde o nevydaný pramen. V heuristické základě spočívá hlavní slabost bakalářské práce. Nevydaných archivních materiálů autor zpracoval příliš málo, než aby mohl skutečně analyzovat otázky - jakým způsobem obyvatelé nahlíželi a jak chápali velké válečné události. Také absence odborné literatury francouzské provenience ochuzuje závěry o řadu postřehů.

Nicméně autor předložil práci, která kombinuje metody politické, vojenské a regionální historie. Z obsahové stránky snesl velké množství informací. Po formální stránce je studie standardně vybavena, plně vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ práce. Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, úprava práce profesionální. Celkově se dá konstatovat, že autor odevzdal zdařilou bakalářskou práci, prokázal odborné znalosti a dovednosti, na jeho práci lze případně navázat dalším studiem – především nevydaných pramenů v českých archivech. Dobovou reflexi se mu ovšem nepodařilo v širší míře zpracovat, což mu také neumožnilo předložit bakalářskou práci více založenou na vlastním archivním výzkumu.

Připomínám ovšem, že vysokoškolské studium nepředpokládá u bakalářských ani diplomních prací povinnost pracovat s nevydanými prameny. Autor prokázal na velmi dobré úrovni, že disponuje potřebnými metodologickými a formálními znalostmi.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: dobře

V Praze, 2. září 2008

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized 'f' followed by a horizontal line that curves upwards and ends in a small arrowhead pointing to the right.

doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.